防官企第１４５１号

令和元年５月２９日

大 臣 官 房 秘 書 課 長

大 臣 官 房 文 書 課 長

大 臣 官 房 広 報 課 長

大 臣 官 房 会 計 課 長
殿

大 臣 官 房 監 査 課 長

大 臣 官 房 訟 務 監 理 官

各 局 庶 務 担 当 課 長

防衛装備庁長官官房監察監査・評価官

大臣官房企画評価課長

（公印省略）

政策評価書の様式について（通知）

標記について、防衛省政策評価実施要領について（防官企第６６９５号。３１．４．２。

以下「実施要領」という。）第７項の規定に基づき、下記のとおり定めたので通知する。

なお、政策評価書の様式について（防官企第１５１１６号。２７．１０．１）は廃止す

る。

記

１ 事前評価の政策評価書の様式は、次の各号に掲げる評価の区分に応じ、当該各号に定

める様式とする。

⑴ 研究開発、公共事業及び政府開発援助の事業評価 別紙様式第１

⑵ 規制の事業評価 総務省が定める様式

⑶ 租税特別措置等の事業評価 総務省が定める様式

２ 事後評価の政策評価書の様式は、次の各号に掲げる評価の区分に応じ、当該各号に定

める様式とする。

⑴ 研究開発、公共事業及び政府開発援助の事業評価 別紙様式第２

⑵ 規制の事業評価 総務省が定める様式

⑶ 租税特別措置等の事業評価 総務省が定める様式

⑷ 実績評価

ア 事前分析表 別紙様式第３

イ 評価書 別紙様式第４

⑸ 総合評価 別紙様式第５

添付書類：別紙様式第１～別紙様式第５

別紙様式第１

令和  年度 政策評価書（事前の事業評価）要旨

担当部局等名：
評価実施時期：

事業名

 政策体系上の位置付け

事業の概要等

○ 事業の概要

○ 総事業費（予定）

○ 実施期間

○ 達成すべき目標

政策評価の観点及び
分析

○ 必要性

○ 効率性

○ 有効性

○ 公平性、優先性（必要により記載）

○ 費用及び効果

総合的評価

有識者意見

政策等への反映の方
向性

令和  年度 政策評価書（事前の事業評価）

                                      担当部局等名：

評価実施時期：

１ 事業名

２ 政策体系上の位置付け

⑴  施策名：
⑵  関係する計画等

３ 事業の概要等

⑴  事業の概要
⑵  総事業費（予定）
⑶  実施期間
⑷  達成すべき目標

４ 政策効果の把握の手法

⑴  事前事業評価時における把握手法
⑵  事後事業評価時における把握手法

５ 政策評価の観点及び分析

６ 総合的評価

７ 有識者意見

８ 政策等への反映の方向性

９ その他の参考情報

名 称（年月日） 記載内容（抜粋）

観 点 分  析

必要性

◆当該事業を行う必要性

◆当該年度から実施する必要性

◆代替手段との比較検討状況

効率性

有効性

公平性
優先性

（必要により記載）

費 用
及 び
効 果

別紙様式第２

令和  年度 政策評価書（事後の事業評価）要旨

担当部局等名：
評価実施時期：

事業名

 政策体系上の位置付け

事業の概要等

○ 事業の概要

○ 総事業費

○ 実施期間

○ 達成すべき目標

○ 目標の達成状況

政策評価の観点及び
分析

○ 必要性

○ 効率性

○ 有効性

○ 公平性、優先性（必要により記載）

総合的評価

有識者意見

政策等への反映の方
向性

令和  年度 政策評価書（事後の事業評価）

                                      担当部局等名：

評価実施時期：

１ 事業名

２ 政策体系上の位置付け

⑴  施策名：
⑵  関係する計画等

３ 事業の概要等

⑴  事業の概要
⑵  総事業費
⑶  実施期間
⑷  達成すべき目標
⑸  目標の達成状況

４ 政策効果の把握の手法

５ 政策評価の観点及び分析

６ 課題、問題点等への対応
 ⑴ 課題、問題点等
 ⑵ 要因分析

⑶ 改善事項とその有効性

７ 総合的評価

８ 有識者意見

９ 政策等への反映の方向性

10 その他の参考情報

名 称（年月日） 記載内容（抜粋）

観 点 分  析

必要性

効率性

有効性

◆得ようとした成果

◆成果の把握の仕方

◆達成された成果

◆成果を活用した将来構想

公平性
優先性

（必要により記載）

別紙様式第３

目標年度

当初予算額

年度 年度 年度 年度

令和　　年度実施施策に係る政策評価の事前分析表
（防衛省　　－　）

施策名 担当部局名

施策の概要
政策体系上の

位置付け

達成すべき目標
目標設定の

考え方・根拠
政策評価実施予定時期

予算額計（執行額）

測定指標 目標 実績 測定指標の選定理由及び目標（水準・目標年度）の設定の根拠

達成手段

（開始年度）

関連する

指標
達成手段の概要等

令和　　年

行政事業

レビュー

事業番号

施策の予算額・執行額
施策に関係する内閣の重要政策

（施政方針演説等のうち主なもの）

目標

年

度

年

度

年

度

年

度

年

度

年

度

年

度

年

度

年

度

年

度

令和　　年度実施施策に係る政策評価の事前分析表（別紙）
（防衛省　　－　）

施策名

測定指標 施策の進捗状況

年度 年度 年度 年度 年度

目標値

実績値

担当部局名
政策評価

実施時期

別紙様式第４

達成

達成

達成

令和　　年度実施施策に係る政策評価書
（防衛省　　－　）

施策名

施策の概要

達成すべき目標

区分 年度 年度 年度 年度

施策に関係する内閣の重要政策
（施政方針演説等のうち主なもの）

目標 実績値（累積値） 参考値 目標値

年度 年度 年度 年度 年度

予算要求値（累積値）

目標 実績値（累積値） 参考値 目標値

年度 年度 年度 年度 年度

予算要求値（累積値）

目標 実績値（累積値） 参考値 目標値

年度 年度 年度 年度 年度

予算要求値（累積値）

施策の進捗状況（実績） 目標

施策の進捗状況（実績） 目標

施策の進捗状況（実績） 目標

（各行政機関共通区分）

（判断根拠）

施策の分析

次期目標等への
反映の方向性

学識経験を有する者
の知見の活用

政策評価を行う過程に
おいて使用した資料そ

の他の情報

担当部局名 政策評価実施時期

※　「測定指標の達成欄」及び「評価結果」の「（各行政機関共通区分）欄」については、達成状況を以下の５段階区分の数字を記入。
　　①目標超過達成、②目標達成、③相当程度進展あり、④進展が大きくない、⑤目標に向かっていない

当初予算（a）

補正予算（b）

繰越し等（c）

合計（a＋b＋c）

執行額（百万円）

達成

達成

達成

評
価
結
果

目標達成度合い
の測定結果

施策の予算額・執行額等

予算の
状況

（百万円）

測定指標

別紙様式第５

令和  年度 政策評価書（総合評価）要旨

担当部局等名：
評価実施時期：

施策等名

政策体系上の位置付け

施策等の概要等

施策等の現状分析

○ 現在の政策効果

○ 施策等の現状における留意事項

政策評価の観点

○ 政策評価の視点

○ 政策評価の手法

政策評価の結果

○ 政策評価の観点による評価結果

○ 課題、問題点等への対応

総合的評価

有識者意見

政策等への反映の方
向性

令和  年度 政策評価書（総合評価）

                                      担当部局等名：

評価実施時期：

１ 施策等名

２ 政策体系上の位置付け

３ 施策等の概要等

⑴  施策等の概要
⑵  所要経費

４ 評価のねらい

５ 施策等の現状分析
 ⑴ 現在の政策効果
 ⑵ 施策等の現状における留意事項

６ 政策評価の観点
 ⑴ 政策評価の視点
 ⑵ 政策評価の手法

７ 政策評価の結果

８ 課題、問題点等への対応
 ⑴ 課題、問題点等
 ⑵ 要因分析

⑶ 改善事項とその有効性

９ 総合的評価

10 有識者意見

11 政策等への反映の方向性

12 その他の参考情報